
Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DAS 
DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 295367/2009

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE  CONDICIONADORES  DE  AR  NO 
AUDITÓRIO GEBES DE MELO MEDEIROS E NO RESTAURANTE DA SEDE DA 
PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  –  PGJ/AM,  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES  E  CONDIÇÕES  CONSTANTES  DESTE  EDITAL  E  SEUS 
ANEXOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado 
(DOE), edição de 10/08/2009, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de 
06/08/2009.

PREÂMBULO

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às nove horas, 
reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio sito à Av. 
Coronel  Teixeira,  7.995.  Nova Esperança,  o  Pregoeiro,  o  senhor  BRUNO CÉSAR 
COSTA E SILVA e a Equipe de Apoio, os Senhores  DRA. GLÁUCIA MARIA ARAÚJO 
RIBEIRO, WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e ROZANA DA SILVA PARENTE, 
designados  à  folha  124  dos  autos  do  Procedimento  Interno  nº  295367/2009, 
portaria nº 237/2009/SUBADM, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTES AO PREGÃO:

• AR  NORTE  REGRIGERAÇÃO  E  AR  CONDICIONADO  LTDA  –  CNPJ  nº 
04.966.594/0001-40,  credenciada  como empresa  de  pequeno  porte  – 
EPP, representada pelo Senhor Manfred Wolfgang Nowak, RG nº 967028 
SESP.

Aberta  a  sessão,  o  Pregoeiro,  Senhor  BRUNO  CÉSAR  COSTA  E 
SILVA, solicitou o credenciamento dos representantes das licitantes presentes, 
inclusive os documentos que os habilitavam à apresentação de lances verbais, 
conforme disposição do item 5, subitem 5.1.1 do Edital.

O Pregoeiro admitiu a participação  da licitante presente nos atos 
subsequentes. Em seguida, fez recolher os envelopes contendo as Propostas de 
Preços e  as  Documentações das licitantes  credenciadas,  reservando àqueles 
que continham a documentação para a abertura na fase seguinte. 

Atendidas integralmente às especificações, prazos e quantificações, o 
Pregoeiro  compatibilizou  a  proposta  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela 
Administração,  conforme  estimativa  de  custos  apensa  às  folhas  68  e  69  do 

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 1 de 3



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
processo, declarou a proposta apta à participação da etapa seguinte do certame, 
procedendo, ato contínuo, à seleção definida nos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Considerando a presença de um único licitante, o Pregoeiro negociou 
diretamente com o representante da empresa AR NORTE REFRIGERAÇÃO E AR 
CONDICIONADO  LTDA,  obtendo  desconto  de  5%,  obtendo  o  valor  total  de  R$ 
76.950,00 (setenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais). Ao final, o Pregoeiro 
declarou classificada a licitante.

Na sequência, aberto o envelope de habilitação, o Pregoeiro e equipe 
de apoio analisaram os respectivos documentos da licitante classificada, inclusive 
aqueles expedidos por meio eletrônico, validados e anexos aos autos. O Pregoeiro 
decidiu HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA a licitante na forma a seguir: 

ITEM UNID QUANT ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

1
Unid

.
1

Serviço  de  remoção  do  equipamento  antigo, 
instalação  dos  novos  e  acabamento  final, 
incluídas  todas  as  despesas  em  mão-de-obra, 
ferramentas e material.

R$ 33.250,00

2 Unid 2

1 condicionador de ar para o Auditório Gebes de 
Melo Medeiros.

Especificação:  Carrier. de 15 TR, modelo Multi-
split  180K,  evaporadora  40MS180, 
condensadora 38MS180, 380Volts.

1  condicionador  de  ar  para  o  Restaurante  do 
edifício-sede da PGJ-AM.

Especificação:  Carrier. de 25 TR, modelo Multi-
split  de  alta  capacidade  300K,  evaporadora 
40MZB300, condensadora 38MZ300, 380Volts.

R$ 43.700,00

AR NORTE REGRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA
Setenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais

R$ 76.950,00

Ressalte-se que o Pregoeiro advertiu a licitante vencedora a apresentar 
nova proposta no prazo de 24h (vinte e quatro horas).

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi 
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira, 
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes. 

Manaus, 20 de agosto de 2009.

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 2 de 3



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA

Pregoeiro

Rozana da Silva Parente
Equipe de Apoio

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska G. A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

AR NORTE REGRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA
Manfred Wolfgang Nowak, RG nº 967028 SESP

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 3 de 3


	Equipe de Apoio

